
 

§ 5 zákona č. 106/99 Sb.- Zveřejňování informací 
 
(1) Každý povinný subjekt musí pro informování veřejnosti ve svém sídle a svých úřadovnách zveřejnit na místě, 
které je všeobecně přístupné, jakož i umožnit pořízení jejich kopie, tyto informace: 
 
a) důvod a způsob založení povinného subjektu, včetně podmínek a principů, za kterých provozuje svoji činnost, 

Okresní soud v Karlových Varech vykonává činnost podle článku 90 Ústavy České 
republiky (Ústavní zákon č. 1/1993 Sb.), která v Hlavě čtvrté (Moc soudní) vymezuje 
základní zásady poslání soudů a jejich soustavu, vymezuje základní principy pro 
ustanovování do funkce soudce, předpoklady pro výkon funkce soudce, stanoví garance 
jejího nezávislého výkonu i neslučitelnost této funkce s jinými funkcemi ústavního 
charakteru a ve veřejné správě. 

Zákon č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích, přísedících a státní správě soudů a o změně 
některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, podrobněji rozvíjí a  navazuje na 
základy ústavní úpravy týkající se soudnictví. Obsahuje podrobná ustanovení o  hlavních 
zásadách činnosti soudů, soustavě soudů, obvodech a sídlech soudů, organizaci a činnosti 
soudů, úpravě působnosti některých soudů, vnitřní organizaci soudů a  rozvrhu práce, 
o soudcovských radách, ustanovování soudců a přísedících, o postavení soudců 
a přísedících, o zániku funkce soudce a funkce přísedícího, o funkcionářích soudu, 
o justičních čekatelích, o státní správě soudů, o justiční akademii a o stížnostech. 

 
b) popis své organizační struktury, místo a způsob, jak získat příslušné informace, kde lze podat žádost či stížnost, 
předložit návrh, podnět či jiné dožádání anebo obdržet rozhodnutí o právech a povinnostech osob, 
 

Popis organizační struktury, místo a způsob, jak získat příslušné informace, kde lze podat 
žádost či stížnost, předložit návrh, podnět či jiné dožádání anebo obdržet rozhodnutí o 
právech a povinnostech osob, je uveden v Rozvrhu práce na příslušné období, zveřejněném 
na úřední desce soudu v souladu s ustanovením § 5 odst. 2 zákona č. 106/1999 Sb. 
způsobem umožňujícím dálkový přístup (na internetových stránkách Okresního soudu 
v Karlových Varech). 
Obsah informací zveřejněných na úřední desce soudu je v souladu s ustanovením § 5 odst. 
2 zákona č. 106/1999 Sb. zpřístupněn způsobem umožňujícím dálkový přístup (na 
internetových stránkách Okresního soudu v Karlových Varech). 
Rozvrh práce je také připraven k nahlédnutí v Infocentru - č. dv. 9/přízemí okresního soudu 

 
 
c) místo, lhůtu a způsob, kde lze podat opravný prostředek proti rozhodnutím povinného subjektu o právech a 
povinnostech osob, a to včetně výslovného uvedení požadavků, které jsou v této souvislosti kladeny na žadatele, jakož 
i popis postupů a pravidel, která je třeba dodržovat při těchto činnostech, a označení příslušného formuláře a způsob 
a místo, kde lze takový formulář získat, 
 

Proti rozhodnutí o odmítnutí žádosti lze podat odvolání ve lhůtě do 15 dnů od doručení 
rozhodnutí. Ve stejné lhůtě lze podat odvolání tehdy, jestliže okresní soud ve lhůtě pro 
vyřízení žádosti neposkytne informace či nevydá rozhodnutí podle § 15 odst. 1 zák. č. 
106/1999 Sb. (v takovém případě se má za to, že bylo vydáno rozhodnutí, kterým bylo 
podání informace odepřeno). Odvolání se podává u Okresního soudu v Karlových Varech, 
a to elektronicky, prostřednictvím pošty, nebo v podatelně okresního soudu. O tomto 



odvolání rozhoduje Ministerstvo spravedlnosti ČR, a to do 15 dnů od doby, kdy mu bude 
odvolání předloženo krajským soudem. Proti rozhodnutí o odvolání se nelze odvolat. 
Rozhodnutí o odmítnutí žádosti je však přezkoumatelné soudem podle § 247 a násl. 
občanského soudního řádu (zákon č. 99/1963 Sb. ve znění pozdějších předpisů). 

 
d) přehled nejdůležitějších předpisů, podle nichž povinný subjekt zejména jedná a rozhoduje, které stanovují právo 
žádat informace a povinnost poskytovat informace a které upravují další práva občanů ve vztahu k povinnému 
subjektu, a to včetně informace, kde a kdy jsou tyto předpisy poskytnuty k nahlédnutí, 

Přehled nejdůležitějších právních předpisů, které stanovují právo žádat informace a 
povinnost poskytovat informace, zahrnuje několik klíčových právních aktů v České 
republice: 

1. Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím 
Tento zákon upravuje právo každého žádat informace od veřejných institucí. Stanoví 
povinnosti orgánů veřejné moci poskytovat informace na žádost, s výjimkami uvedenými v 
zákoně (např. ochrana osobních údajů, státní tajemství apod.). Zákon rovněž upravuje 
postup při odmítnutí žádosti a možnosti odvolání proti rozhodnutí. 

2. Ústava České republiky (zákon č. 1/1993 Sb.) 
V Ústavě je zakotveno právo na informace v souvislosti s demokracií a transparentností 
veřejné správy. Tento princip vychází z Ústavy jako základní hodnoty demokratického 
právního státu. 

3. Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů 
Tento zákon reguluje ochranu osobních údajů, což může být relevantní při žádosti o 
informace, kdy se žádající osoba ptá na osobní údaje jiných osob. Stanoví podmínky, za 
jakých je možné poskytovat takové informace. 

4. Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád 
Tento zákon obsahuje obecná pravidla pro správní řízení, včetně postupu při poskytování 
informací, vyřizování žádostí o informace a rozhodování o odmítnutí žádostí. Zákon rovněž 
obsahuje procesní pravidla pro odvolání proti rozhodnutím, která mohou být důležitá při 
sporech o poskytování informací. 

5. Dále trestní řád (zákon č. 141/1961 Sb. ve znění pozdějších předpisů), občanský soudní řád 
(zákon č. 99/1963 Sb. ve znění pozdějších předpisů), jednací řád pro okresní a krajské soudy 
(vyhl. č. 37/1992 Sb. ve znění pozdějších předpisů), soudní řád správní (zákon č. 150/2002 
Sb.), 

Tato pravidla zajišťují právo na přístup k informacím, jejich poskytování veřejnosti a zároveň 
určují výjimky, kde je tento přístup omezen (např. ochrana soukromí, národní bezpečnost, 
obchodní tajemství apod.). 

 
e) sazebník úhrad za poskytování informací, 

Sazebník úhrad za poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb.   

Instrukce Ministerstva spravedlnosti ČR ze dne 14. 7. 2011, č. j. 286/2011-OT-OSV, 
kterou se stanoví sazebník úhrad za poskytování informací podle zákona č. 106/1999 
Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů  

Ministerstvo spravedlnosti ČR stanoví k zajištění jednotného postupu podle zákona č. 
106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů1), v 



souladu s nařízením vlády č. 173/2006 Sb., o zásadách stanovení úhrad a licenčních 
odměn za poskytování informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím, 
tento sazebník úhrad za poskytování informací (dále jen „sazebník"):  

 

§ 1 

Náklady na pořízení kopií 

(1) Za pořízení kopie formátu A4 
a) jednostranná - 2,- Kč 
b) oboustranná - 3,- Kč 
(2) Za pořízení kopie formátu A3 
a) Jednostranná - 3,- Kč 
b) Oboustranná - 4,- Kč 
(3) Pokud jsou požadované informace obsaženy v publikaci či tiskovině vydávané 
povinným subjektem, stanoví se výše úhrady ve výši ceny příslušného výtisku, poskytují -
li se informace formou prodeje tohoto výtisku. 
  
§ 2 
Náklady na pořízení technických nosičů dat 
  
(1) Za 1 kus CD, pokud tuto formu vyžaduje žadatel - 10,- Kč. 
(2) Za 1 kus DVD, pokud tuto formu vyžaduje žadatel - 15,- Kč 
(3) V případě použití jiného technického nosiče dat se náklady stanoví ve výši jeho 
skutečné pořizovací ceny. 
  
§ 3 
Náklady na odeslání informací žadateli 
  
(1) Náklady za použitou nebo požadovanou poštovní službu se hradí ve výši skutečných 
nákladů dle platného ceníku použitého provozovatele poštovních služeb.  
(2) Náklady na balné se nehradí. 

§ 4 

Náklady na mimořádně rozsáhlé vyhledání informací 

Pokud je poskytnutí informace spojeno s mimořádně rozsáhlým vyhledáváním 
informací, stanoví se výše úhrady za každou hodinu vyhledávání jedním pracovníkem na 
200,- Kč. V případě mimořádně rozsáhlého vyhledávání informací více pracovníky je 
výše úhrady dána součtem částek připadajících na každého pracovníka.  

§ 5 

Společná ustanovení 

(1) Hrazení nákladů podle tohoto sazebníku je povinnými subjekty požadováno pouze 
tehdy, přesáhnou-li náklady na poskytnutí informace částku 100,- Kč bez nákladů na 
poštovní služby. 



(2) Vyhledávání informací trvající celkově méně než 1 hodinu nelze považovat za 
mimořádně rozsáhlé, a povinný subjekt proto není oprávněn požadovat úhradu dle § 4 
sazebníku. 

3) Celková výše úhrady je dána součtem jednotlivých nákladů spojených s poskytnutím 
požadovaných informací. Jestliže celková výše nákladů nepřesáhne 100,- Kč, nebude 
úhrada požadována. To neplatí při opakovaných žádostech podaných oprávněným 
subjektem v průběhu jednoho kalendářního měsíce.  

4) Žadatel může úhradu provést buď v hotovosti v pokladně Okresního soudu 
v Karlových Varech v pracovních hodinách nebo převodem na bankovní účet Okresního 
soudu v Karlových Varech, který bude včetně variabilního symbolu uveden na výzvě 
k zaplacení. 

f) výroční zprávu za předcházející kalendářní rok o své činnosti v oblasti poskytování informací (§ 18) nebo odkaz 
na údaje zveřejněné postupem podle § 18 odst. 2 v centrálním registru výročních zpráv v oblasti poskytování informací 
(dále jen „centrální registr“), 
 

Je ve smyslu ust.§ 18 zákona č. 106/99 Sb. zveřejněna na úřední desce soudu v souladu 
s ustanovením § 5 odst. 2 zákona č. 106/1999 Sb. způsobem umožňujícím dálkový přístup 
(na internetových stránkách Okresního soudu v Karlových Varech). 

 
 
g) výhradní licence nebo podlicence (dále jen „licence“) poskytnuté podle § 14b odst. 4, 
 

xxxxxxxxxxxxxxxxxx 
 

h) rozhodnutí nadřízeného orgánu o výši úhrad vydaná podle § 16a odst. 7, 
 

Rozhodnutí Ministerstva spravedlnosti jako nadřízeného orgánu okresního soudu o výši 
úhrad podle § 16a odst. zákona č. 106/99 Sb., jsou zveřejněna na   
https://eudeska.justice.cz/informace-dle-106-199 

 
i) elektronickou adresu podatelny. 
 

podatelna@osoud.kva.justice.cz 

ID datové schránky: 6wcabsz 

 

https://eudeska.justice.cz/informace-dle-106-199
mailto:podatelna@osoud.kva.justice.cz

